
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433  49Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Abaetetu-
ba para o município de Tailândia no período de 01/06 à 06/06/2023, a fim 
de aplicar exames práticos no município de Tailândia

nome matricula

Pedro Afonso Santos de Castro 57224422 /1

Kleber Guimarães Lima 57201995 /1

Denilson Linhares da Silva 57176558 /1

Cleberson Rodrigues Pantoja 57195652 /1

Alexsander Dias Lima 57230535 /1

Ana Lúcia Rodrigues Chaves 5141176/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1839/2023-DAF/CGP, DE 05 DE JUNHO DE 2023.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000227;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Capanema no período de 12/06 à 17/06/2023, a fim de 
participar do atendimento especializado para as pendências dos processos.

nome matricula

Ana Luiza Cordeiro Lopes Freitas de Oliveira 5917895 /2

Adriana Lima Maia 80015623 /2

Vivian de Fátima Nunes Tavares 5964114 /1

Paulo Robson Silva da Silva 57190248 /3

Cid Stilianidi Garcia 55587426/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1834/2023-DAF/CGP, DE 05 DE JUNHO DE 2023.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000135;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municipios de Marabá 14/06 à 18/06/2023, Parauapebas – 
19/06 à 26/06/2023, Canaã dos Carajás/Belém – 27/06 à 28/06/2023, a 
fim de realizar mutirão de atendimento aos usuários. o deslocamento aos 
finais de semana e feriados são necessários para a programação das ações 
nos municípios, mas também evitar retornos que causem maior oneração.

nome matricula

Sheila Cristina Pinto Ribeiro Lobo 5939266/5

Ezequias Tavares da Silva 57195749 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1815/2023-DAF/CGP , DE 05 DE JUNHO DE 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000179;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Canaã dos Carajás – 17/06 à 20/06/2023, Parauape-
bas/Belém – 21/06 à 26/06/2023, a fim de atuar na coleta de informações 
através de pesquisas e questionários no sentido de orientar os usuários do 
trânsito sobre os aspectos legais, assim como obter informações e dados 
necessários para a formação de campanhas de trânsito visando uma via 
mais segura para todos.

nome matricula
Ivanna Antunes Gurgel 57175607 /1

Juliana Cozara Oliveira Martins 55588874 /1
César Augusto Diniz Mayrinck 80845521 /1

Domingos Corrêa da Silva 55586241 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1840/2023-DAF/CGP , DE 05 DE JUNHO DE 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000211;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipios de Acará – 20/06/2023, Moju – 21/06 e 
22/06/2023, Barcarena – 23/06 e 24/06/2023, Abaetetuba – 25/06 e 
26/06/2023, Igarapé-Miri – 27/06 e 28/06/2023, Cametá – 29/06/2023, 
Baião/Belém – 30/06 à 04/07/2023, a fim de fazer levantamentos de de-
mandas de sinalização viária nas rodovias estaduais.

nome matricula
Raimundo Euclides de Carvalho 3262219 /1

Warlenton Nazareno de Melo Brito 80845570 /1

Eduardo Rabelo Freire 57190748 /1

Lília Maria Carvalho da Silva Dantas 3262707 /1

Edson Alves Barbosa 57176551 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 949530

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1889/2023-DAF/CGP, DE 13 DE JUNHO DE 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria do Socorro Santos de Almeida, AXT, ma-
trícula 3266788/1, lotada na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias de 
férias, no período de 19.06 a 18.07.2023, referentes ao exercício de 
17.06.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 19/06/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 949231

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 217/2023 – GAB/SEAP/PA
BELÉM/PA, 12 DE JUNHO DE 2023.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Em substituição ao servidor Rodrigo Dias Teixeira, designar as 
servidoras JÚLIA DÉBORA SILVA BARBOSA, Matrícula nº 5955948, Téni-
co de Reinserção Social, TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA, Matrícula nº 
54185843, Técnico em Gestão Penitenciária-Serviço Social, para atuarem, 
respectivamente, como Fiscal e Fiscal Suplente do Convênio nº 010/2019, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária-
SEAP e a Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer-SEJEL, o qual 
tem por finalidade alocar mão de obra carcerária de 06 (seis) reeducandos 
em regime semiaberto e aberto, custodiados no Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, na atividade de serviços gerais e manutenção em geral, 
nos locais designados pela SEJEL.
Art.2º- Deliberar que os servidores supracitados atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.


